[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  14 августа 2019 г.  №  2537

В целях реализации государственной национальной политики, сохранения межнационального и межконфессионального согласия на территории Лужского муниципального района, а так же в связи с кадровыми изменениями, администрация Лужского муниципального района                                                   п о с т а н о в л я е т:
1. Образовать при главе администрации Лужского муниципального района совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям.
2. Утвердить персональный состав совета при главе администрации Лужского муниципального района по межнациональным и межконфессиональным отношениям (приложение 1).
3. Утвердить Положение о совете при главе администрации Лужского муниципального района по межнациональным и межконфессиональным отношениям (приложение 2).
4. Признать утратившими силу постановления администрации Лужского муниципального района от 12.04.2017 № 1342 «Об образовании совета при главе администрации Лужского муниципального района по межнациональным и межконфессиональным отношениям», от 02.11.2017                      № 3975 «О внесении изменений в постановление от 12.04.2017 № 1342».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: члены совета – 16 экз., орг. отдел, прокуратура.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 14.08.2019 № 2537

(приложение 1)
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
совета при главе администрации Лужского муниципального района
по межнациональным и межконфессиональным отношениям
	Председатель совета:

	Намлиев
Юрий Владимирович
	- исполняющий обязанности главы администрации Лужского муниципального района

	Заместитель председателя совета:

	Лапина
Светлана Викторовна
	- заместитель главы администрации Лужского муниципального района

	Секретарь совета:

	Зайцев
Игорь Вячеславович
	- главный специалист отдела организационно- контрольной работы и взаимодействия поселениями администрации Лужского муниципального района

	Члены совета:

	Райгородский
Борис Аркадьевич
	- председатель комитета по безопасности администрации Лужского муниципального района

	Птицына
Юлия Андреевна
	- заведующий отделом организационно-контрольной работы и взаимодействия поселениями администрации Лужского муниципального района

	Горбачева
Лариса Николаевна

	- заместитель Лужского городского прокурора

	Новожилов
Вадим Анатольевич

	- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области (по согласованию)

	Шумкова
Елена Владимировна
	- врио начальника отдела по Лужскому району Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (по согласованию)

	Санец
Виктор Ануфриевич
	- Почетный гражданин Лужского муниципального района, советник генерального директора ЗАО «ПЗ «Рапти» (по согласованию)

	Михайлов
Александр Александрович
	- заместитель председателя совета депутатов Лужского муниципального района (по согласованию)

	Бурняшев
Василий Терентьевич
	– заместитель председателя общественной организации Совет ветеранов (пенсионеров) Лужского муниципального района (по согласованию)

	Бельская
Любовь Васильевна
	– исполнительный директор Ассоциации промышленных предприятий Лужского района (по согласованию)

	Степченко
Татьяна Федоровна
	– руководитель общественной приемной Губернатора Ленинградской области (по согласованию)

	Самодумова
Елена Леонидовна
	– директор МКУ «Лужский городской Дом культуры»             (по согласованию)

	Голуб
Евгений Андреевич
	– член Общественной платы Ленинградской области                       (по согласованию)

	отец Николай Денисенко
	– благочинный Лужского округа, протоирей, Почетный гражданин Лужского муниципального района                                        (по согласованию)

	отец Андрей Пухаев
	– настоятель Римско-католической церкви Святого Николая (по согласованию)

	Абусаров
Ишбала Ахметчанович
	– председатель местной религиозной организации мусульман г. Луги и Лужского район, советник главы администрации Лужского муниципального района по транспорту  (по согласованию)

	Меликов
Балага Мохтаман оглы
	– представитель азербайджанской общины                                             (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 14.08.2019 № 2537

 (приложение 2)
ПОЛОЖЕНИЕ

о совете при главе администрации Лужского муниципального района

по межнациональным и межконфессиональным отношениям

1. Общие положения
1.1. Совет при главе администрации Лужского муниципального района  по межнациональным и межконфессиональным отношениям (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным консультативным органом.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность Совета осуществляется на общественных началах, основывается на общих принципах взаимодействия и конструктивного диалога с гражданами и организациями, а также открытости, инициативности, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов, учета общественно значимых интересов при решении наиболее важных вопросов реализации государственной национальной политики в Лужском муниципальном районе.

2. Цель и задачи Совета
2.1. Целью деятельности Совета является осуществление взаимодействия представителей территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации в Лужском муниципальном районе.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. рассмотрение концептуальных основ и задач государственной национальной политики Российской Федерации, определение способов, форм и этапов ее реализации на территории Лужского муниципального района;

2.2.2. обсуждение практики реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Лужском муниципальном районе;

2.2.3. подготовка предложений главы администрации Лужского муниципального района по определению приоритетных направлений государственной национальной политики Российской Федерации в Лужском муниципальном районе;

2.2.4. обеспечение взаимодействия представителей территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений.

3. Функции Совета
3.1. Совет осуществляет следующие функции:

3.1.1. запрашивает от органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3.1.2. приглашает на заседания Совета представителей органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления;

3.1.3. вносит в органы государственной власти Ленинградской области, органы местного самоуправления предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета; привлекает для участия в деятельности Совета экспертов, уполномоченных представителей национальных общин, конфессий, постоянно или временно проживающих (осуществляющих деятельность) на территории Ленинградской области;

3.1.4. образует временные рабочие группы и назначает руководителей рабочих групп из числа представителей Совета, ученых, экспертов и специалистов для подготовки вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;

3.1.5. участвует в проведении мониторинга по проблемам национальных общественных объединений, конфессий, в том числе национально-культурных автономий, и межнациональных отношений;

3.1.6. участвует в подготовке информационных и иных материалов по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

4. Организация деятельности Совета
4.1. Положение о Совете и состав Совета утверждаются постановлением главы администрации Лужского муниципального района.

4.2. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, членов Совета, секретаря Совета.

Председателем Совета является глава администрации Лужского муниципального района, заместителем председателя Совета ( заместитель главы администрации Лужского муниципального района.

4.3. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления Лужского муниципального района, представителей общественных организаций, учреждений, а также уполномоченных представителей от национальных общин и конфессий, постоянно проживающих на территории Лужского муниципального района.

4.4. Председатель Совета:

· утверждает план работы Совета;

· определяет дату, время и место проведения заседания Совета;

· утверждает повестку дня заседания Совета;

· ведет заседания Совета;

· подписывает протокол заседания Совета.

4.5. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

4.6. Члены Совета:

· вносят предложения по формированию плана работы Совета и повестки дня заседания Совета;

· осуществляют подготовку вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета;

· в случае невозможности участвовать в заседании Совета информируют об этом в письменном виде секретаря Совета за три рабочих дня до очередного заседания Совета и направляют своего представителя, имеющего оформленную в установленном порядке доверенность;

· осуществляют работу в Системе мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций.
4.7. Секретарь Совета:

· на основе решений Совета и предложений членов Совета формирует повестку дня заседания Совета;

· информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения заседания Совета, повестке дня заседания Совета не позднее чем за 10 дней до очередного заседания Совета;

· обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию Совета;

· осуществляет документационное обеспечение деятельности Совета;

· обобщает и готовит информационные материалы по итогам заседания Совета.

4.8. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год.

4.9. Заседание Совета может проводиться по инициативе председателя Совета.

4.10. Заседания Совета могут проводиться в расширенном составе с участием приглашенных лиц.

4.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом.

4.12. В случае несогласия с принятым решением члены Совета имеют право изложить в письменном виде особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Совета.

4.13. Решения Совета носят рекомендательный характер.

Об образовании совета

при главе администрации

Лужского муниципального

района по межнациональным и межконфессиональным отношениям